
Nº 1
Janeiro
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria GAB Nº 1, de 03 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 07/01/19 – seção 1 – pág. 23

Revoga o disposto na Portaria nº 26, de 09 de março 
de 2016, que dispõe sobre a regulamentação do 
Programa CAPES/Harvard.

  
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e 

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização as ações da Diretoria de Relações 
Internacionais da CAPES,

CONSIDERANDO o disposto dos autos do processo 23038.002869/2015-51,

RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a Portaria nº 26, de 09 de março de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de  11 de março de 2016, seção 1, página 14; 

Art. 2º  Instituir como instrumento regulatório do Programa CAPES/Harvard a Portaria 
nº 289, de 28 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de  02 de 
janeiro de 2019, seção 1, páginas 10 a 22; 

Art. 3º As obrigações assumidas pelo bolsista/ex-bolsista perante a CAPES permanecem 
conforme o termo de compromisso originário, ficando estabelecida a obrigação de 
retornar ao país após o término das atividades no exterior, com  o dever de cumprir o 
período de interstício.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria GAB Nº 2, de 07 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 08/01/19 – seção 2– pág. 17

Institui o Grupo Coordenador do Acordo CAPES/
FIOCRUZ.

 
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
8.977, de 30 de Janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º  Intituir o Grupo Coordenador CAPES/FIOCRUZ, previsto na Cláusula Terceira 
do Acordo Celebrado entre as partes, visando a Formação de Recursos Humanos 
e Treinamento Avançado em Inovação Tecnológica em Saúde para o Centro de 
Desenvolvimento Tecnológico em Saúde (CDTS) e a Rede de Desenvolvimento 
Tecnológico em Saúde (RELDTS) da Fundação Oswaldo Cruz, para acompanhamento, 
avaliação e enquadramento de bolsistas.

Art. 2º  O Grupo Coordenador será composto pelos seguintes membros:

a) Antônio Carlos Campos de Carvalho (UFRJ, docente/pesquisador externo);

b) Marcos da Silva Freire (indicado pela FIOCRUZ);

c) Márcio Lourenço Rodrigues (indicado pela FIOCRUZ);

d) Maria das Graças Henriques, (indicada pela FIOCRUZ);

e) Priscila Lelis Cagni (indicada pela CAPES);

f) Júlio César Píffero de Siqueira (indicado pela CAPES).

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

Portaria GAB Nº 3, de 21 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 23/01/19 – seção 2 – pág. 21.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 8.977, de 30/1/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de 
janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Aposentar, com fundamento legal no Artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda 
Constitucional n° 47, de 2005, combinado com o Artigo 7° da Emenda Constitucional 



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

n° 41, de 2003, o servidor HENNI COELHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 40458, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe III, Padrão 
III, do Quadro de Pessoal Permanente da CAPES, com paridade e proventos integrais.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
 
ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Portaria GAB Nº 4, de 22 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 23/01/19 – seção 2 – pág. 21

O  PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR -CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
norma do inciso VI, do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 
de janeiro de 2017; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.005406/2018-94,

Resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, da Portaria nº 90, de 27 de abril de 2018, publicada no DOU 
de 4 de maio de 2018, seção 2, página 16, que designou Coordenadores Adjuntos e de 
Programas Profissionais, para designar a Professora SANDRA AUGUSTA SANTOS 
(UNICAMP), para exercer a função de Coordenadora  de Programas Profissionais da 
Área de Matemática, em substituição ao Professor FRÉDÉRIC GERARD CHRISTIAN 
VALENTIN, no quadriênio 2018-2022, mantendo os demais anteriormente designados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Portaria GAB Nº 5, de 22 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 23/01/19 – seção 2 – pág. 21.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30/1/2017, publicado no Diário Oficial da 
União de 31 de janeiro de 2017; em observância ao disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto 



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

de 2017; e considerando o contido no item 2, inciso I, alínea “b”, da Instrução Normativa 
nº 10, de 30 de novembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da  servidora pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, na forma 
abaixo indicada:

Nome: ANGELA MARIA SANTANA CARVALHO
Matrícula SIAPE nº: 6045722

Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia

Para: Ministério do Meio Ambiente

Cargo a ser ocupado: Assessor Especial de Gabinete (DAS 102.5)

Amparo Legal: art. 93, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

Responsabilidade do ônus: órgão cedente

Processo: 23038.001464/2019-20

Art. 2º A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por ato unilateral do cedente, 
do cessionário ou do agente público cedido.

Art. 3º O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem, quando requerido 
pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao cessionário.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao 
órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Portaria GAB Nº 6, de 25 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 29/01/19 – seção 2 – pág. 18

O  PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR -CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
norma do inciso VI, do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 
de janeiro de 2017; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.009985/2018-44,

Resolve:



6

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Art. 1º Alterar o artigo 2º e 4º, da Portaria nº 277, de 24 de dezembro de 2018, publicada 
no DOU de 27 de dezembro de 2018, seção 2, página 10, que instituiu o Grupo de 
Trabalho (GT) da Internacionalização, para designar a Analista de C&T MIRCEA CLARO 
MOLLERI, para exercer a função de secretária executiva do GT, em substituição 
a Analista de C&T ANGELICA GUEDES DANTAS, até a conclusão dos trabalhos, 
mantendo os demais membros anteriormente designados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Portaria GAB Nº 7, de 30 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 1º/02/19 – seção 2 – pág. 91

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 
25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem 
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Retificar a Portaria CAPES Nº 287, de 28/12/2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 31/12/2018, seção 2,   página 24, que exonera “a pedido, ANDRE LUIZ 
BRASIL VARANDAS PINTO, SIAPE 1671897, do cargo de Assessor Técnico, DAS 
102.3, da Diretoria de Avaliação - DAV, a contar de 01 de janeiro de 2019, conforme 
processo 23038.004821/2018-21”:

Onde se lê: a contar de 01 de janeiro de 2019;

Leia-se: a contar de 31 de dezembro de 2018.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Portaria GAB Nº 8, de 30 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 1º/02/19 – seção 2 – pág. 91

O PRESIDENTE  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 26 do 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,



7

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

CONSIDERANDO a importância das atividades das coordenações de áreas para 
articular, planejar e executar suas tarefas junto à CAPES, incluindo aquelas relativas 
à avaliação dos programas de pós- graduação;

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento do processo de avaliação da 
produção científica originada em programas de pós-graduação, em especial do Qualis 
Periódicos,

CONSIDERANDO a necessidade de construção de instrumento (Qualis) que respeite 
as especificidades das Áreas e dos Colégios,

CONSIDERANDO as determinações emanadas pelo Conselho Superior da CAPES 
para o aprimoramento do modelo de avaliação da pós-graduação stricto sensu, 
especificamente aquelas direcionadas para a redefinição do Qualis, 

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 23038.009985/2018-44:
RESOLVE:

Art. 1º  Instituir o Grupo de Trabalho (GT) do Qualis Periódicos dos Colégios de Ciências 
da Vida e Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar.

Art. 2º  Designar os seguintes representantes para compor o GT:

INDICAÇÃO INSTITUIÇÃO COORDENAÇÃO DE ÁREA
1 Avelino Francisco Zorzo PUC/RS Ciência da Computação
2 Carlos Eduardo Ambrósio USP Medicina Veterinária
3 Cristina Maria Garcia de Lima Parada UNESP Enfermagem
4 Edgar Nobuo Mamiya UnB Engenharias III
5 Maurivan Güntzel Ramos PUC/RS Ensino
6 Ronaldo Lopes Oliveira UFBA Zootecnia/Recursos Pesqueiros

7 Rodrigo do Tocantins Calado de S. 
Rodrigues USP Medicina II

8 Sílvia Stanisçuaski Guterres UFRGS Farmácia
9 Paulo Jorge Parreira dos Santos UFPE Biodiversidade

10 Lucas Resende Salviano  CAPES  -

11 Talita Moreira de Oliveira CAPES -

Art. 3º  A coordenação do GT ficará a cargo do Professor Paulo Jorge Parreira dos 
Santos.

Art. 4º  A secretaria executiva da comissão ficará a cargo da servidora da CAPES Talita 
Moreira de Oliveira.



8

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Art. 5º  A presente comissão terá 60 dias para a conclusão de seus trabalhos.

Art. 6º   Ao final do prazo, o GT deverá entregar relatório detalhado, contendo 
recomendação de encaminhamento, ao Conselho Técnico-Científico da Educação 
Superior (CTC-ES).

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Portaria GAB Nº 9, de 31 de janeiro de 2019.
Publicada no DOU de 1º/02/19 – seção 2 – pág. 91

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 
25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem 
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido,  ROGERIO PINHEIRO MAGALHAES CARVALHO, SIAPE 
2320926, do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da CAD, da Coordenação-Geral de 
Desenvolvimento Setorial e Institucional, da Diretoria de Programas e Bolsas no País, 
a contar de 07 de janeiro de 2019, conforme processo 23038.000061/2019-63.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente



9

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES

Portaria DGES Nº 1, de 07 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016, resolve:
 
Art. 1º  Designar como fiscais técnicos e administrativos, para representar esta 
Fundação junto ao Contrato 83/2018, UASG 154004, firmado com a Editora Annual 
Reviews (AR), CNPJ: estrangeiro, os servidores indicados abaixo: 

Fiscal Técnico Titular Fiscal Técnico Substituto
Léia Sandra Pereira de Oliveira Thiago Vinícius de Araújo Viera
CPF: 709.323.011-34 CPF: 006.998.491-36

Fiscal Administrativo Titular Fiscal Administrativo Substituto
Welandro Damasceno Ramalho Greti de Oliveira Rocha
CPF: 732.133.221-72  CPF: 870.052.551-00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 2, de 07 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016, resolve:
 
Art. 1º  Designar como fiscais técnicos e administrativos, para representar esta 
Fundação junto ao Contrato 118/2018, UASG 154004, firmado com a editora ITHAKA 
HARBORS, INC, CNPJ: estrangeiro, os servidores indicados abaixo: 

Fiscal Técnico Titular Fiscal Técnico Substituto
Léia Sandra Pereira de Oliveira Thiago Vinícius de Araújo Viera

CPF: 709.323.011-34 CPF: 006.998.491-36



10

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Fiscal Administrativo Titular Fiscal Administrativo Substituto

Greti de Oliveira Rocha Welandro Damasceno Ramalho

CPF: 870.052.551-00 CPF: 732.133.221-72 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 3, de 07 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016, resolve:

Art. 1º  Designar como fiscais técnicos e administrativos, para representar esta 
Fundação junto ao Contrato 96/2018, UASG 154004, firmado com a BMJ Publishing 
Group​, CNPJ: estrangeiro, os servidores indicados abaixo: 

Contrato nº 96/2018 - BMJ
Fiscal Técnico Titular Fiscal Técnico Substituto
Léia Sandra Pereira de Oliveira Thiago Vinícius de Araújo Viera
CPF: 709.323.011-34 CPF: 006.998.491-36
Fiscal Administrativo Titular Fiscal Administrativo Substituto
Greti de Oliveira Rocha Welandro Damasceno Ramalho
CPF: 870.052.551-00 CPF: 732.133.221-72 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



11

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 4, de 08 de janeiro de 2019.

Ementa

O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016,

R E S O L V E :

Art. 1º  Instituir Comissão gestora do SIPREC – Sistema de Prestação de Contas on 
line da Capes, para fins de atuar na gestão do Sistema, inclusive para analisar eventuais 
necessidades de aperfeiçoamento no Sistema e seus impactos para as áreas técnicas e 
financeira da CAPES, bem como para os beneficiários, antes de quaisquer solicitações 
de alteração no aplicativo à Diretoria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º  A comissão terá a seguinte composição:

a) 	 Felipe Augusto de Castro Vasconcelos, SIAPE (Representante DGES/Titular);

b)	 Heda Maria Ferreira de Oliveira, SIAPE 45750  (Representante DGES/Titular);

c) 	 Jorge Luis Xavier Pereira, SIAPE 1227307 (Representante DPB/Titular);

d) 	 Rubens Francisco Dalfior Fava (Representante DPB/Suplente);

e) 	 Maria da Graça Galdino da Silva, Matrícula SIAPE nº 45763 (Representante DRI/ 
Titular);

f) 	 Rodrigo José Oliveira Freitas, Matrícula SIAPE nº 2137690 (Representante da DRI 
(suplente);

g) 	 Bráulio Antônio Diniz, matrícula SIAPE nº 1362072 (Representante DEB/Titular);

h) 	 Antônio Alves Sobrinho, matrícula SIAPE nº 1701366  (Representante DEB/
Suplente);

i) 	 Nilo Santos da Silva, matricula SIAPE nº 2183615 (Representante CPC/Titular);

j) 	 Thinami Saiki – matricula SIAPE nº 1701331 (Representante CPC/Suplente).

Art. 3º presente comissão será coordenada pelo servidor Felipe Augusto de Castro 
Vasconcelos, o qual terá como suplente o representante da CPCC.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições contrárias.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor de Gestão



12

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 5, de 09 de janeiro de 2019.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela 
Portaria n.º 1.633 da Casa Civil, de 08 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União, de 09 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º  Designar como gestores e fiscais de contrato de TI, de acordo com os incisos V 
a VIII, art. 2º, IN n.º 4/2014, para representar esta Fundação na contratação realizada 
junto à empresa   ALGAR TI CONSULTORIA S/A, CNPJ sob n.º 05.510.654/0001-
89, Contrato n.º 116/2018, os seguintes servidores:

Contrato n.º 116/2018 – ​ ALGAR TI CONSULTORIA S/A
Função Nome CPF

Gestor Titular Daniel Carvalho Resende 778.377.621-34
Gestor Substituto Eduardo Ferreira Garcia 858.539.171-53
Fiscal Técnico Eduardo Ferreira Garcia 858.539.171-53
Fiscal Administrativo Vilson Alves dos Santos 292.695.981-87
Fiscal Requisitante Daniel Carvalho Resende 778.377.621-34

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 6, de 17 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO SUBSTITUTO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria MEC n° 1.184, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
outubro de 2016, resolve:
 
Art. 1º Designar como gestores, para representar esta Fundação  junto ao  Acordo 
de Cooperação 01/2018, UASG 154004, firmado com a Fondation Maison du Brésil, 
inscrita no CNPJ: estrangeiro, os servidores indicados abaixo: 

Acordo de Cooperação 01/2018 – Fondation Maison du Brésil
Gestor Titular Gestor Substituto

Eliana Tavares Pereira Adi Balbinot Junior
CPF: 013.976.311-20 CPF: 759.692.621-53



13

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
 
ADRIANO MENDES DE ALMEIDA
Diretor Substituto

Portaria DGES Nº 7, de 21 de janeiro de 2019.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 8.977, 
de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela Portaria nº 
1.633 da Casa Civil, de 08 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
09 de agosto de 2016, 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar como gestores e fiscais de contrato de TI, de acordo com os incisos 
V e VIII, art. 2º, IN 4/2014, para representar esta Fundação no Contrato Nº 13/2014 
junto à empresa RSI INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 72.827.405/0004-51, os seguintes 
servidores: 

Contrato 13/2014 – RSI Informática Ltda.

Função Nome CPF
Gestor Titular Fabiano Moreira de Aguilar 069.292.476-00
Gestor Substituto Gustavo Jardim Portella 785.517.491-53
Fiscal Técnico Fernanda de Souza Carvalho 014.187.335-39
Fiscal Requisitante Gilene do Espírito Santo Borges Gomes 644.583.001-30

Fiscal Requisitante Gabriel Costa Resende 993.385.991-91
Fiscal Requisitante Edmilson Coelho Chaves Junior 602.330.871-68
Fiscal Requisitante Gustavo Jardim Portella 785.517.491-53

Fiscal Administrativo Vilson Alves dos Santos 292.695.981-87

Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria DGES nº 58, de 04/04/2018 (SEI 0654741).
 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



14

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 8, de 23 de janeiro de 2019.
 
O DIRETOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de julho de 2017, e pela Portaria MEC nº 849, de 28 de agosto 
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2018, resolve:

Remover, a servidora ANGELICA GUEDES DANTAS, SIAPE 1460070, da Divisão de 
Estudos e Pesquisas - DEP,   da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação do 
Mestrado Profissional,  da Diretoria de Avaliação para do Gabinete - GAB,  da Presidência 
conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 
9.527/1997, a contar de 01/01/2019, conforme processo 23038.020561/2018-31.

ADRIANO MENDES DE ALMEIDA
Diretor Substituto

Portaria DGES Nº 9, de 23 de janeiro de 2019.

O DIRETOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de julho de 2017, e pela Portaria MEC nº 849, de 28 de agosto 
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2018, resolve:

Remover, o servidor PEDRO MARCOS ROMA DE CASTRO, SIAPE 1283806,    da 
Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB para Divisão de Supervisão de 
Resultados - DSR,   da Coordenação-Geral de Acompanhamento de Programas e 
Supervisão de Resultados,  da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a contar de 31/12/2018, 
conforme processo 23038.020047/2018-03.

ADRIANO MENDES DE ALMEIDA
Diretor Substituto



15

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 10, de 23 de janeiro de 2019.
O DIRETOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 
de maio de 2017, pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, e pela Portaria MEC nº 849, de 28 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2018, resolve:

Remover, o servidor LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA, SIAPE 1694025, 
da Divisão de Compras e Licitação - DCOL,  da Coordenação de Suprimentos,   da 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos,   da Diretoria de Gestão para mesma 
Coordenação-Geral - CGLOG,  da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a contar de 11/05/2018, 
conforme processo 23038.001470/2019-87.
 
ADRIANO MENDES DE ALMEIDA
Diretor Substituto

Portaria DGES Nº 11, de 24 de janeiro de 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016, resolve:
 
Art. 1º  Designar como fiscais técnicos e administrativos, para representar esta 
Fundação junto ao Contrato 119/2018, UASG 154004, firmado com a BIOONE, CNPJ: 
Estrangeiro, os servidores indicados abaixo: 

Contrato nº 119/2018 - BIOONE
Fiscal Técnico Titular Fiscal Técnico Substituto
Thiago Vinícius de Araújo Vieira Léia Sandra Pereira de Oliveira
CPF: 006.998.491-36 CPF:  709.323.011-34
Fiscal Administrativo Titular Fiscal Administrativo Substituto
Tarcisio Luiz Bezerra Greti de Oliveira Rocha
CPF: 003.647.941-19 CPF: 870.052.551-00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor 



16

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

O  DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, e pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

 Remover, a servidora FLAVIA MELISSA DE SOUZA MORAES, SIAPE 1663718,  da 
Coordenação de Avaliação e Acompanhamento da Área I - Colégio de Ciências da Vida 
- CAA I,  da Coordenação-Geral de Avaliação e Acompanhamento da Pós-Graduação,  
da Diretoria de Avaliação para Coordenação de Avaliação e Acompanhamento da 
Área II - Colégio de Humanidades - CAA II, da mesma Coordenação-Geral, da mesma 
Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela 
Lei nº 9.527/1997, a contar de 01/01/2019, conforme processo 23038.000573/2019-20.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 13, de 28 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, e pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:
 
Remover, a servidora  CLARISSA SOARES, SIAPE 1044936, da Coordenação de 
Parcerias Estratégicas no Norte Global e Oceania - CPET,  da Coordenação-Geral de 
Programas,  da Diretoria de Relações Internacionais para Divisão de Monitoramento 
de Resultados - DMR,  da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Monitoramento 
de Resultados,  da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da 
Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a contar de 14/01/2019, conforme 
processo 23038.000346/2019-02.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



17

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 14, de 28 de janeiro de 2019.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 
2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de 
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no 
D.O.U. de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho 
de 2017, publicada no D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve:

Designar, GUILHERME DO CARMO OLIVEIRA FEIJO, SIAPE 1705640, para exercer o 
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação 
de Avaliação e Acompanhamento da Área II - Colégio de Humanidades - CAA II, da 
Coordenação-Geral de Avaliação e Acompanhamento da Pós-Graduação, da Diretoria 
de Avaliação, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na 
vacância do cargo do titular, conforme processo 23038.005041/2018-06.
 
ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Diretor

Portaria DGES Nº 15, de 28 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016, resolve:
 
Art. 1º Designar como gestores, para representar esta Fundação junto ao Contrato 
nº 129/2018, firmado com a Empresa GREEN AMBIENTAL E RECICLAGEM LTDA – 
ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 26.452.124/0001-00, os servidores indicados abaixo: 

Gestor Titular Gestor Substituto

Sebastião de Araújo Costa  Vilson Alves dos Santos

CPF: 280.996.131-04 CPF: 292.695.981-87

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



18

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Portaria DGES Nº 16, de 28 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO  DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria Casa Civil n° 1.633, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
agosto de 2016, resolve:
 
Art. 1º Designar como gestor titular e substituto, para representar esta Fundação junto 
ao  Contrato  nº 03/2019,  firmado  com a empresa  NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP,  CNPJ 25.165.749/0001-10, os 
servidores indicados abaixo: 

Titular Substituto
IZAEL ALVES DE SOUZA  GERSON DE SOUSA FILHO 

CPF: 292.672.341-53 CPF: 116.624.501-25

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 17, de 29 de janeiro de 2019.
Publicada no Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 de Janeiro

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela 
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
09/08/2016, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005, 
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



19

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Anexo da Portaria DGES Nº 17, de 29 de janeiro de 2019.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DEClasse/Padrão Classe/Padrão

DANIELA CÔCO ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 05/01/19

ELIZA AKANE MURAKAMI ANALISTA PLENO 3-I PLENO 3-II 19/01/19

FRANCISCO ARAUJO DE 
ALMEIDA NETO ANALISTA PLENO 3-I PLENO 3-II 19/01/19

GILENE DO ESPIRITO SANTO 
BORGES GOMES ANALISTA PLENO 3-I PLENO 3-II 19/01/19

GISELE BRAGA SILVA ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 19/01/19

HAYSLLA BOAVENTURA 
PIOTTO ANALISTA PLENO 2-II PLENO 2-III 19/01/19

LUDMILA MENDONÇA 
VALADARES PEIXOTO SOUTO ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 19/01/19

NATALIA DE CASTRO AMARAL 
FRANCO ANALISTA PLENO 1-I PLENO 1-II 06/01/19

SERGIO OSWALDO DE 
CARVALHO AVELLAR ANALISTA SÊNIOR II SÊNIOR III 17/01/19

THAIS ALMEIDA PEREIRA ANALISTA PLENO 2-III PLENO 3-I 02/02/19

ANDRE LUIZ BRASIL 
VARANDAS PINTO ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 30/01/19

CAROLINE DE FÁTIMA 
RODRIGUES MOURA ASSISTENTE ASSISTENTE 1-V ASSISTENTE 1-VI 06/01/19

CLÁUDIA GARAZA BARBIERI ASSISTENTE ASSISTENTE 2-III ASSISTENTE 2-IV 11/02/19

DANIEL AKIRA SATO ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 03/02/19

DANIELLE PERSOLI 
CAVALCANTE SALES ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 29/01/19

FELIPE JOSÉ MALHEIROS 
GONÇALVES ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 29/01/19

GRETI DE OLIVEIRA ROCHA ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 12/02/19

HUMBERTO RIVALDO CABRAL 
BRAGA ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 29/01/19

JORGE MELO DE OLIVEIRA DE 
SOUZA JUNIOR ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 29/01/19

KAMILA RODRIGUES 
ROSENDA ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 29/01/19



20

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DEClasse/Padrão Classe/Padrão

KEILA BERNARDES DA SILVA ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 27/01/19

LEONARDO ARRUDA 
FERNANDES ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 02/02/19

ROGÉRIO DE SOUSA 
OLIVEIRA ASSISTENTE ASSISTENTE 2-IV ASSISTENTE 2-V 29/01/19

TANIA GONÇALVES FELIPE ASSISTENTE ASSISTENTE 1-V ASSISTENTE 1-VI 17/01/19

THAILISA SOUSA BERNARDES ASSISTENTE ASSISTENTE 2-III ASSISTENTE 2-IV 13/01/19

Portaria DGES Nº 18, de 30 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, e pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:
 
Remover, a servidora CLAUDIA RESENDE SILVA, SIAPE 2362103,  da Coordenação 
de Gestão de Documentos - CGD,  da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos,  
da Diretoria de Gestão para Serviço de Protocolo e Expedição - SPE,   da mesma 
Coordenação,  da mesma Coordenação-Geral,  da mesma Diretoria, conforme o art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a 
contar de 28/01/2019, conforme processo 23038.001700/2019-16.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 19, de 31 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 



21

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, e pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Remover, o servidor  JORGE MELO DE OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR, SIAPE 
1671984, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGLOG,  da Diretoria de 
Gestão para Coordenação de Serviços Administrativos - CSA,  da mesma Coordenação-
Geral,   da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a contar de 01/02/2019, conforme processo 
23038.001796/2019-12.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Portaria DGES Nº 20, de 31 de janeiro de 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria 
CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
maio de 2017, e pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:
 
Remover, o servidor  LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA, SIAPE 
1694025,   da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGLOG,  da Diretoria de 
Gestão para Coordenação de Serviços Administrativos - CSA,  da mesma Coordenação-
Geral,   da mesma Diretoria, conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a contar de 01/02/2019, conforme processo 
23038.001720/2019-89.
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



22

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos – CGLOG

Coordenação de Contratos – CCO

Por motivos técnicos, não foi possível publicar os contratos firmados no decorrer do mês 
de dezembro de 2018 no Boletim de Serviço Nº 12, os quais estão sendo publicados 
neste  Boletim de Serviço Nº 1 de Janeiro de 2019.

Gestores de Contratos Firmados em Dezembro de 2018

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DT 
ASS.

WALTER DE 
GRUYTER  Estrangeiro 87/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araújo Vieira 006.998.491-36

03/12

Léia 
Sandra Pereira 
de Oliveira

709.323.011-34

 Tarcisio Luiz   
 Bezerra 003.647.941-19

 Welandro 
 Damasceno 
 Ramalho

732.133.221-72

ARVVO 
TECNOLOGIA, 
CONSULTORIA 
E SERVIÇOS 
LTDA

 25.359.140/0001-81 111/2018 DTI

Cristiano Nunes 
de Castro 634.778.401-78

04/12

Viviane Januário 
Pereira Silva dos 
Santos

877.179.481-68

 Vilson Alves dos 
 Santos 292.695.981-87

 Daniel Carvalho  
 Resende 778.377.621-34

BANCO DO 
BRASIL S/A  00.000.000/0001-91 68/2018 DGES

Márcio Moura de 
Castro 026.356.871-70

05/12
Valeria Cristina 
Lima Carvalho  997.030.846-72



23

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DT 
ASS.

American 
Psychological 
Association - 
APA

  Estrangeiro 36/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araujo Vieira 006.998.491-36

05/12

Léia Sandra 
Pereira de 
Oliveira

709.323.011-34

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

Tarcísio Luiz 
Bezerra 003.647.941-19

TORINO 
INFORMÁTICA 
LTDA

 03.619.767/0005-15 108/2018 DTI

Daniel Carvalho 
Resende 778.377.621-34

10/12

Maria Alice da             
Silva Lima 619.458.971-04

Maria Alice da 
Silva Lima 619.458.971-04

Vilson Alves dos 
Santos 292.695.981-87

Sandro de 
Oliveira Araújo 486.011.441-87

ProiXL Centro 
de Serviços de 
Estenotipia Ltda 
EPP

 01.164.691/0001-21 03/2015 DGES

Vilson Alves dos 
Santos  292.695.981-87

12/12
Elba Jane 
Bastos Pereira 077.631.567-67

Murano 
Construções 
Eireli-ME

 23.170.931/0001-33 102/2018 DGES

Sebastião de 
Araújo Costa 280.996.131-04

19/12
Vilson Alves dos 
Santos  292.695.981-87

Begell House, 
Inc. Publishers Estrangeiro 114/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera 006.998.491-36

19/12

Léia 
Sandra Pereira 
de Oliveira

709.323.011-34

Tarcísio Luiz 
Bezerra 003.647.941-19

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00



24

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DT 
ASS.

OVID 
TECHNOLOGIES, 
INC

Estrangeiro 103/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera 006.998.491-36

20/12

Léia Sandra 
Pereira de 
Oliveira

709.323.011-34

Welandro 
Damasceno 
Ramalho

732.133.221-72

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

AMERICAN 
SOCIETY 
OF HEALTH 
- SYSTEM 
PHARMACY

Estrangeiro 82/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araújo Vieira 006.998.491-36

21/12

Léia Sandra  
Pereira de 
Oliveira

709.323.011-34

Tarcisio Luiz 
Bezerra 003.647.941-19

Welandro 
Damasceno 
Ramalho

732.133.221-72

Oxford 
University Press Estrangeiro 110/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera 006.998.491-36

21/12

Léia Sandra  
Pereira de 
Oliveira

709.323.011-34

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

Welandro 
Damasceno 
Ramalho

732.133.221-72

MA 
HEALTHCARE 
LTD

Estrangeiro 109/2018

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera 006.998.491-36

21/12

Léia Sandra  
Pereira de 
Oliveira

709.323.011-34

Tarcísio Luiz 
Bezerra 003.647.941-19

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00



25

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Gestores de Contratos Firmados em Janeiro de 2019

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DATA
ASS.

Annual 
Reviews (AR Estrangeiro 83/2018 DPB

Léia 
Sandra Pereira 
de Oliveira

709.323.011-34

07/01

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera

006.998.491-
36

Welandro 
Damasceno 
Ramalho

732.133.221-72

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

ITHAKA 
HARBORS, INC Estrangeiro 118/2018 DPB

Léia 
Sandra Pereira 
de Oliveira

709.323.011-34

07/01

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera

006.998.491-
36

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

Welandro 
Damasceno 
Ramalho

732.133.221-72

BMJ 
Publishing 
Group

Estrangeiro 96/2018 DPB

Léia 
Sandra Pereira 
de Oliveira

709.323.011-34

07/01

Thiago Vinícius 
de Araújo Viera

006.998.491-
36

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

Welandro 
Damasceno 
Ramalho

732.133.221-72

ALGAR TI 
CONSULTORIA 
S/A

05.510.654/0001-89 116/2018 DTI

Daniel Carvalho 
Resende 778.377.621-34

09/01

Eduardo Ferreira 
Garcia 858.539.171-53

Vilson Alves 
dos Santos 292.695.981-87

Daniel Carvalho 
Resende 778.377.621-34

Eduardo Ferreira 
Garcia 858.539.171-53



26

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DATA
ASS.

FONDATION 
MAISON DU 
BRÉSIL

ESTRANGEIRO 01/2018 DRI

Eliana Tavares 
Pereira

013.976.311-
20

17/01
Adi Balbinot 
Junior

759.692.621-
53

RSI 
INFORMÁTICA 
LTDA.

72.827.405/0004-51 13/2014 DTI

Fabiano Moreira 
de Aguilar

069.292.476-
00

21/01

Gustavo Jardim 
Portella 785.517.491-53

Fernanda de 
Souza Carvalho 014.187.335-39

Gilene do Espírito 
Santo Borges 
Gomes

644.583.001-30

Gabriel Costa 
Resende 993.385.991-91

Edmilson Coelho 
Chaves Junior 602.330.871-68

BIOONE​ ESTRANGEIRO 119/2018 DPB

Thiago Vinícius 
de Araújo Vieira 006.998.491-36

24/01

Léia 
Sandra Pereira 
de Oliveira

709.323.011-
34

Tarcisio Luiz 
Bezerra 003.647.941-19

Greti de Oliveira 
Rocha 870.052.551-00

GREEN 
AMBIENTAL E 
RECICLAGEM 
LTDA – ME

26.452.124/0001-00 129/2018 DGES

Sebastião de 
Araújo Costa

280.996.131-
04

28/01
Vilson Alves dos 
Santos

292.695.981-
87

NEO 
CONSULTORIA 
E ADMINIS-
TRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS 
EIRELI EPP

25.165.749/0001-10 03/2019 DGES

Izael Alves de 
Souza

292.672.341-
53

28/01
Gerson de Sousa 
Filho 

116.624.501-
25



27

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP 

Concessões

Afastamento para Participação em Programa de Pós-Gradução Stritu 
Sensu no Exterior (Doutorado Sanduíche)

Nome: 	 TARCÍSIO TEIXEIRA ALVES JÚNIOR
Cargo: 	 Analista em C & T
Período: 	 01/12/2018 a 01/12/2019.
Fundamento Legal: 	Art. 95, 96-A e 102 da Lei 8.112/90; Portaria GAB Nº 115, de 17 de maio 
de 2018.
Processo: 	 23038.009529/2018-02  

Licença Capacitação

Nome: 	 ALEX SOARES DE ARAUJO
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 07/01/2018 a 05/02/2019.    
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.013300/2018-64       

Nome: 	 CARINA GOMES MESSIAS ALVES
Cargo: 	 Analista em C & T
Período: 	 26/12/2018 a 25/03/2019.       
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.016939/2018-00

Nome: 	 ELISA MARIA COSTA PEREIRA DE S. THIAGO
Cargo: 	 Analista em C & T
Período: 	 02/01/2019 a 01/04/2019.         
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.005786/2018-67          

Nome: 	 LUCAS RESENDE SALVIANO  
Cargo: 	 Analista em C & T
Período: 	 07/01/2019 a 05/02/2019.       
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.015802/2018-20    

Nome: 	 LUCIANA GASPAROTTO ALVES DE LIMA
Cargo: 	 Analista em C & T
Período: 	 07/01/2019 a 06/04/2019.       



28

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.006444/2018-64           

Nome: 	 LUIS ANDRE DE CARVALHO LOSI
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 10/12/2018 a 09/03/2019.    
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.017076/2018-80

Nome: 	 VINICIUS BORGES MIATELO
Cargo: 	 Assistente em C & T
Período: 	 15/10/2018 a 09/12/2018.         
Fundamento Legal: 	Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo:	 23038.011360/2018-42                         

Retribuição por Titulação
Nome: 	 MARCUS VINÍCIUS GOMES CAIXETA
Cargo: 	 Analista em C & T
Adicional: 	 Retribuição por Titulação - Doutorado
Período: 	 A partir de 14/12/2018.
Fundamento Legal: 	Lei nº 8.691/93, em razão da MP nº 441/08, convertida em Lei nº 11.907/09
Processo: 	 23038.020219/2018-31    

Substituição Cargo em Comissão
Nome:	 ALEX SOARES DE ARAUJO
Titular:	 Rubens Wilfredy da Silva Sousa		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.
Período:	 01/12/2018 a 04/01/2019.
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.020504/2017-71

Nome:	 ALEXANDRE MAGALHÃES MARTINS
Titular:	 Alexandre Marques Póvoa          		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral.
Período:	 22/11/2018 a 07/12/2018.     
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.020102/2018-57   

Nome:	 AMANDA DE FREITAS PEREIRA
Titular:	 Patrícia Reis Paiva 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.
Período:	 26/11/2018 a 06/12/2018.
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.019966/2018-26    

Nome:	 DANIELA CÔCO
Titular:	 Paulo Khoury Freire 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.



29

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Período:	 10/12/2018 a 14/12/2018.     
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.020189/2018-62   

Nome:	 DANIELLE QUEIROZ CASTRO BARBIERI
Titular:	 Márcio Moura de Castro 		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.
Período:	 03/12/2018 a 15/12/2018; 17/12/2018.    
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.017292/2018-25

Nome:	 ISABELA RAMOS COELHO PIMENTEL
Titular:	 Mariana Gomes Fontes		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.
Período:	 10/11/2018 a 06/12/2018; 07/12/2018 a 11/01/2019.
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.015926/2018-13

Nome:	 LORENA LINS DAMASCENO 
Titular:	 Izabel Lima Pessoa  		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral.
Período:	 03/12/2018 a 17/12/2018.    
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.000194/2019-30 
  
Nome:	 LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA
Titular:	 Carlos Cezar Modernel Lenuzza		
Cargo:	 DAS 101.5 – Diretor.
Período:	 31/12/2018 a 09/01/2019. 
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.000200/2019-59   

Nome:	 LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA
Titular:	 Carlos Cezar Modernel Lenuzza		
Cargo:	 DAS 101.5 – Diretor.
Período:	 24/11/2018 a 30/11/2018.  
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.019556/2018-85
     
Nome:	 MATHIAS ALBERTO MÖLLER
Titular:	 Cargo Vago    		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.
Período:	 11/12/2018 a 31/12/2018.   
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.000006/2019-73

Nome:	 PATRÍSIA RODRIGUES DE SOUZA
Titular:	 Rogério Pinheiro Magalhães Carvalho   		
Cargo:	 DAS 101.3 – Coordenador.
Período:	 10/12/2018 a 27/12/2018.     



30

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.019540/2018-72                 

Nome:	 PAULO KHOURY FREIRE
Titular:	 Adalberto Grassi Carvalho 		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral.
Período:	 02/01/2019 a 04/01/2019.     
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.001316/2017-43    

Nome:	 PRISCILLA DE MEDEIROS DE ABREU
Titular:	 Jussara Pereira Prado		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral.
Período:	 03/12/2018 a 07/12/2018.    
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.012724/2017-21

Nome:	 THIAGO BASTOS NEVES   
Titular:	 Lucy Anne Vieira de Oliveira		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral.
Período:	 07/01/2019 a 11/01/2019.     
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.000493/2019-74  

Nome:	 VANESSA FERNANDES DE ARAÚJO VARGAS   
Titular:	 Marilene Maria Augusto Vieira     		
Cargo:	 DAS 101.4 – Coordenador-Geral.
Período:	 05/11/2018 a 24/11/2018.     
Fundamento Legal:	 Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05. 
Processo: 	 23038.014908/2016-44                  



31

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

                   

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF

Coordenação de Finanças e Contabilidade - COF

Relatório Mensal de Diárias e Passagens referente ao mês de 
Janeiro de 2019.

Órgão solicitante: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior

Afastamento a Serviço Número:  8/2019
Data de geração: 01/02/2019

Gabinete	
PCDP: 000070/19										        
Nome do Proposto:	 LUCAS LOPES DE SANTANA		
CPF do Proposto:	 826.192.805-59		
Cargo ou Função:	 ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA		
Motivo da Viagem:	 Capacitação - Stricto Sensu		
Descrição Motivo:	 Participação em “Estágio de Pesquisa de Doutorado no Exterior na Université du 
Québec”, em Montreal - Canadá , com ônus CAPES/PIDP (passagens aéreas e bolsa) observado o Decreto 
nº 8.541, de 13 de outubro de 2015, processo nº. 23123.006941/2018-01. Período: 29/01 a 02/08/2019, 
trânsito incluso. 
Destino: 	 Brasília (29/01/2019) - Montreal (01/08/2019) / Montreal (01/08/2019) - Brasília 
(02/08/2019)
Valor das Diárias:	 0.00						    
										        
	
Diretoria de Tecnologia da Informação	
PCDP: 000073/19-1C		  							     
Nome do Proposto:	 GUSTAVO JARDIM PORTELLA		
CPF do Proposto:	 785.517.491-53		



32

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Cargo ou Função:	 ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA		
Motivo da Viagem:	 Internacional - Convocação		
Descrição Motivo:	 Visita técnica à Universidade de Rutgers (The State University of New Jersey), nos 
Estados Unidos, de 21 a 25 de janeiro de 2019.		
Destino: 	 Brasília (19/01/2019) - New Jersey (26/01/2019) / New Jersey (26/01/2019) - Brasília 
(27/01/2019)	
Valor das Diárias:	 11,098.65						    
											         
									       
Gabinete	
PCDP: 000200/19										        
Nome do Proposto:	 LUCIANA CALABRO		
CPF do Proposto:	 920.968.830-91		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Nacional - Convocação		
Descrição Motivo:	 Reunião sobre atividades da Revista Brasileira de Pós-Graduação e orientação 
acadêmica a alunos/servidores da CAPES do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências 
(Processo SEI/CAPES no. 23038.000260/2019-71).		
Destino:	 Porto Alegre (15/01/2019) - Brasília (16/01/2019) / Brasília (16/01/2019) - Porto 
Alegre (16/01/2019)	
Valor das Diárias:	 431.30						    
										        
PCDP: 000232/19									       
Nome do Proposto:	 ANDERSON RIBEIRO CORREIA		
CPF do Proposto:	 157.764.898-65		
Cargo ou Função:	 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR		
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Exercer o cargo de Presidente da Capes..		
Destino:	 São Paulo (20/01/2019) - Brasília (21/01/2019)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
										        
PCDP: 000233/19									       
Nome do Proposto:	 FERNANDA GARCIA MONTOYA RIBEIRO CORREIA		
CPF do Proposto:	 203.946.148-52		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Trata-se da esposa do Presidente da Capes, Prof. Anderson Correia, que virá para 
Brasília para exercer o cargo de Presidente desta Fundação.		
Destino:	 São Paulo (20/01/2019) - Brasília (21/01/2019)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
										        
PCDP: 000339/19									       
Nome do Proposto:		  EDSON FERREIRA DE MORAIS		
CPF do Proposto:	 008.636.011-62		
Cargo ou Função:	 ASSISTENTE EM CIENCIA E TECNOLOGIA					   
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Fazer cobertura jornalística do Workshop do do projeto SeWaMa que acontecerá 
em Curitiba dos dias 03/02/2019 a 06/02/2019, junto a equipe de filmagem da CAPES. 		
Destino:	 Brasília (04/02/2019) - Curitiba (06/02/2019) / Curitiba (06/02/2019) - Brasília 
(06/02/2019)
Valor das Diárias:	 631.79						    
											         
									       
Diretoria de Avaliação	
PCDP: 000342/19									       
Nome do Proposto:	 JORGE EDUARDO FOUTO MATIAS		



33

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

CPF do Proposto:	 353.769.459-87		
Cargo ou Função:	 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR		
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Participar de Visita de Acompanhamento da área de Medicina III à SLMANDIC - 
Campinas/SP.		
Destino:	 Curitiba (05/02/2019) - Campinas (05/02/2019) / Campinas (05/02/2019) - Curitiba 
(05/02/2019)	
Valor das Diárias:	 183.50						    
										        
PCDP: 000361/19									       
Nome do Proposto:	 SERGIO OSWALDO DE CARVALHO AVELLAR		
CPF do Proposto:	 006.106.706-70		
Cargo ou Função:	 ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA		
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Participação na Reunião do Júri que elegerá o vencedor do Prêmio  Péter Murányi 
2019 – Ciência & Tecnologia.		
Destino:	 Brasília (04/02/2019) - São Paulo (05/02/2019) / São Paulo (05/02/2019) - Brasília 
(05/02/2019)	
Valor das Diárias:	 434.06						    
											         
									       
Gabinete	
PCDP: 000381/19									       
Nome do Proposto:	 JORGE LUIS NICOLAS AUDY		
CPF do Proposto:	 408.344.250-68		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Nacional - Convocação		
Descrição Motivo:	 Participar de reunião com o novo Presidente da Capes,  Prof. Anderson Correia, 
para tratar dos assuntos relacionados ao PNPG.		
Destino:	 Porto Alegre (29/01/2019) - Brasília (29/01/2019) / Brasília (29/01/2019) - Porto 
Alegre (29/01/2019)	
Valor das Diárias:	 207.10						    

										        
Diretoria de Educação à Distância	
PCDP: 000392/19									       
Nome do Proposto:	 LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA		
CPF do Proposto:	 265.726.561-87		
Cargo ou Função:	 ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA		
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Informamos que equipe conjunta CGFO/CGPC visitará a Universidade Federal 
de Alagoas nos dias 04 e 05 de fevereiro, objetivando acompanhar a execução das ações acadêmicas 
e financeiras vinculadas, ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), atendendo ao Artigo 70 da 
Constituição Federal, Portaria Interministerial nº 424/2016; Portaria Conjunta nº 8/2012 e a Portaria MEC 
n. 1.529/2014.		
Destino:	 Brasília (03/02/2019) - Maceió (06/02/2019) / Maceió (06/02/2019) - Brasília 
(06/02/2019)
Valor das Diárias:	 871.49						    
										        
PCDP: 000400/19									       
Nome do Proposto:	 BRUNO TELES NUNES		
CPF do Proposto:	 615.451.473-53		
Cargo ou Função:	 ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA		
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Informamos que equipe conjunta CGFO/CGPC visitará a Universidade Federal 
de Alagoas nos dias 04 e 05 de fevereiro, objetivando acompanhar a execução das ações acadêmicas 
e financeiras vinculadas, ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), atendendo ao Artigo 70 da 



34

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Constituição Federal, Portaria Interministerial nº 424/2016; Portaria Conjunta nº 8/2012 e a Portaria MEC 
n. 1.529/2014.		
Destino:	 Brasília (03/02/2019) - Maceió (06/02/2019) / Maceió (06/02/2019) - Brasília 
(06/02/2019)
Valor das Diárias:	 871.49						    

Diretoria de Relações Internacionais	
PCDP: 001981/18									       
Nome do Proposto:	 JOÃO MANUEL DIAS DA SILVA		
CPF do Proposto:	 Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Capacitação - Stricto Sensu no exterior 		
Descrição Motivo:	 Capacitação AULP (Associação das Universidades de Língua Portuguesa).	
Destino:	 São Vicente (20/07/2018) - Sal (20/07/2018) / Sal (20/07/2018) - Recife (21/07/2018) 
/ Recife (21/07/2018) - Florianópolis (14/09/2018) / Florianópolis (14/09/2018) - Recife (15/09/2018) / Recife 
(15/09/2018) - Sal (15/09/2018) / Sal (15/09/2018) - São Vicente (15/09/2018)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
										        
PCDP: 004403/18									       
Nome do Proposto:	 PAULO IGNACIO CORREA VILLACA		
CPF do Proposto:	 006.426.207-33		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Capacitação - Stricto Sensu no exterior 		
Descrição Motivo:	 DOC-PLENO (Programa de Doutorado Pleno no Exterior)		
Destino:	 Cordoba (01/10/2018) - São Paulo (31/10/2018) / São Paulo (31/10/2018) - Cordoba 
(31/10/2018)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
										        
PCDP: 006404/18									       
Nome do Proposto:	 NICOLAU SBARAINI OLIVEIRA		
CPF do Proposto:	 030.731.160-01		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Capacitação - Stricto Sensu no exterior 		
Descrição Motivo:	 Capacitação PE (Programas Estratégicos - DRI).		
Destino:	 Perth (16/12/2018) - Porto Alegre (17/12/2018)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
										        
PCDP: 006799/18									       
Nome do Proposto:	 LUDMILA MARIA RATTIS TEIXEIRA		
CPF do Proposto:	 080.407.636-73		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Capacitação - Stricto Sensu no exterior 		
Descrição Motivo:	 Capacitação POS-DOC (Pesquisa Pós-doutoral no Exterior)		
Destino:	 Boston (17/12/2018) - São Paulo (18/12/2018)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
											         
									       
Coordenação Executiva de Órgãos Colegiados	
PCDP: 006990/18-1C	 								      
Nome do Proposto:	 LENY ALVES BOMFIM TRAD		
CPF do Proposto:	 339.566.265-91		
Cargo ou Função:	 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR		
Motivo da Viagem:	 Nacional - Convocação		
Descrição Motivo:	 Reuniões dos Colégios das Ciências da Vida, das Humanidades e das Ciências 
Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar, a se realizarem simultaneamente		



35

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Destino:	 Salvador (09/12/2018) - Brasília (10/12/2018) / Brasília (10/12/2018) - Salvador 
(10/12/2018)	
Valor das Diárias:	 0.00

						    
Diretoria de Relações Internacionais	
PCDP: 007064/18									       
Nome do Proposto:	 RAFAEL MARCAL FERRAZ		
CPF do Proposto:	 112.402.796-39		
Cargo ou Função:			 
Motivo da Viagem:	 Capacitação - Stricto Sensu no exterior 		
Descrição Motivo:	 Viagem de Capacitação-  PGCI (Programa Geral de Cooperação Internacional)
Destino:	 Chicago (04/12/2018) - Belo Horizonte (05/12/2018)	
Valor das Diárias:	 0.00						    
											         
									       
Diretoria de Educação à Distância	
PCDP: 007189/18-1C	 								      
Nome do Proposto:	 ERIC BATISTA FERREIRA		
CPF do Proposto:	 043.250.706-05		
Cargo ou Função:	 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR		
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço		
Descrição Motivo:	 Participar do Evento - 1º Workshop de Inovação da Diretoria de Educação a Distância 
(DED/CAPES) e para a 11ª Reunião Ordinária de Fórum de Coordenadores UAB.
O Diretor de Educação a Distância da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, Sr. 
Carlos Cézar Modernel Lenuzza, convida os COORDENADORES INSTITUCIONAIS DO SISTEMA UAB - 
integrantes do Sistema UAB e o COORDENADOR NACIONAL/ VICE-COORDENADOR NACIONAL e os 
COORDENADORES ESTADUAIS DO FÓRUM DE COORDENADORES DE POLOS DO SISTEMA UAB, 
para participarem do 1º Workshop de Inovação da Diretoria de Educação a Distância (DED/CAPES) e a 
11ª Reunião Ordinária de Fórum de Coordenadores UAB que será realizada nos dias 10 e 11 de dezembro 
de 2018. 		
Destino:	 Alfenas (09/12/2018) - Campinas (09/12/2018) / Campinas (09/12/2018) - Brasília 
(11/12/2018) / Brasília (11/12/2018) - Campinas (12/12/2018) / Campinas (12/12/2018) - Pouso Alegre 
(12/12/2018) / Pouso Alegre (12/12/2018) - Alfenas (12/12/2018)	
Valor das Diárias:	 746.44						    
										        
PCDP: 007231/18									       
Nome do Proposto:	 JUAREZ BENTO DA SILVA		
CPF do Proposto:	 366.921.580-87		
Cargo ou Função:	 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR		
Motivo da Viagem:	 Nacional - Congresso		
Descrição Motivo:	 representação da parceria CAPES-RNP com o projeto MRE, para participarem do 
1º Workshop de Inovação da Diretoria de Educação a Distância (DED/CAPES) e a 11ª Reunião Ordinária 
de Fórum de Coordenadores UAB que será realizada nos dias 10 e 11 de dezembro de 2018.	
Destino:	 Jaguaruna (09/12/2018) - Brasília (12/12/2018) / Brasília (12/12/2018) - Jaguaruna 
(12/12/2018)	
Valor das Diárias:	 817.24						      			 
						    



36

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2019

Nº 1
janeiro - 2019Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Nº 1 -  Janeiro de 2019

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 05 de fevereiro de 2019

Ministro da Educação
RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ 

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO 

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Amanda Cristina de Souza - DGES
Andrea Monteiro Alencar - GAB 
Astrogildo Brasil - CGD
Fabrícia Ferreira Barbosa de Lima - CGLOG
Felipe Jose Malheiros Gonçalves - CGOF/COF
Maria do Socorro Correia Lima - CGGP
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - CGD


